ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

10 июля 2008 г. № 118

Об утверждении формы отметки о группе и резус-
принадлежности крови, вносимой организацией
здравоохранения в паспорт гражданина Республики
Беларусь и вид на жительство в Республике Беларусь,
о порядке внесения указанной отметки и ее
аннулирования

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

23 сентября 2008 г. № 149 (зарегистрировано в Национальном реестре -
№ 8/19562 от 03.10.2008 г.) <W20819562>

Во исполнение пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 3 июня 2008 г.

№ 294 «О документировании населения Республики Беларусь» и на основании Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму отметки о группе и резус-принадлежности крови, вносимой
организацией здравоохранения в паспорт гражданина Республики Беларусь и вид на
жительство в Республике Беларусь, согласно приложению 1.

2. Установить, что:
2.1. внесение отметки о группе и резус-принадлежности крови в паспорт гражданина

Республики Беларусь и вид на жительство в Республике Беларусь (далее – документы,
удостоверяющие личность) осуществляется:

организацией здравоохранения, являющейся в соответствии с номенклатурой
организаций здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 2005 г. № 35 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 163, 8/13245), больничной, амбулаторно-
поликлинической организацией, организацией переливания крови (далее – организация
здравоохранения);

на основании результатов лабораторного исследования определения группы и резус-
принадлежности крови;

путем проставления оттиска штампа фиолетового или черного цвета и заверяется
личной подписью уполномоченного руководителем организации здравоохранения
должностного лица фиолетовыми или черными чернилами (пастой);

2.2. отметка о группе и резус-принадлежности крови, вносимая организацией
здравоохранения в документы, удостоверяющие личность, регистрируется в журнале по
форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2.3. отметка о группе и резус-принадлежности крови, внесенная в документы,
удостоверяющие личность, аннулируется:

в случае обнаружения неправильных или неточных сведений;
путем проставления на этой отметке оттиска штампа «Аннулировано» фиолетового

или черного цвета;
2.4. внесение отметки о группе и резус-принадлежности крови в документы,

удостоверяющие личность, ее регистрация и аннулирование осуществляются лицом,
указанным в абзаце четвертом подпункта 2.1 настоящего пункта.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 12 декабря 2008 г.

Министр В.И.Жарко

  Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
10.07.2008 № 118

Форма

Отметка о группе и резус-принадлежности крови, вносимая организацией
здравоохранения в паспорт гражданина Республики Беларусь и вид на жительство в

Республике Беларусь

_______________________________________

(наименование организации здравоохранения)

________________________________
(группа крови (римская цифра)

________________________________________
(резус-принадлежность крови (в том числе прописью)

«__» __________ 20__ г.

________________
(подпись)

  Приложение 2
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
10.07.2008 № 118

Форма

  Начат ___________________
  Окончен _________________

ЖУРНАЛ
регистрации отметок о группе и резус-принадлежности крови, вносимых

организацией здравоохранения в паспорт гражданина Республики Беларусь и вид на
жительство в Республике Беларусь

№
п/п Дата Фамилия,

инициалы

Группа
(римская

цифра) и резус-
принадлежность

крови (в том
числе

прописью)

Название
документа,

удостоверяющего
личность, номер

и дата его выдачи

Причина
аннулирования

отметки о группе
и резус-

принадлежности
крови

Должность
уполномоченного

должностного
лица

Личная подпись
уполномоченного

должностного
лица